Missam ad amicum pro consolatione epistolam, dilectissime, vestram ad me forte quidam nuper attulit. Quam ex ipsa statim tituli fronte vestram esse considerans, tanto ardenter eam cœpi legere, quanto scriptorem ipsum charius amplector, ut cujus rem perdidi, verbis saltem tanquam ejus quadam imagine recreer. Erant, memini, hujus epistolæ fere omnia felle et absynthio plena, quæ scilicet nostræ conversionis miserabilem historiam, et tuas, unice, crucis assiduas referebant. Complesti revera in epistola illa quod in exordio ejus amico promisisti, ut videlicet in comparatione tuarum suas molestias nullas vel parvas reputaret. Ubi quidem expositis primis magistrorum tuorum in te persecutionibus, deinde in corpus tuum summæ prodictionis injuria, ad codiscipulorum quoque tuorum, Alberici videbiles Remensis, et Lotulfi Lombardi execrabilis invidiam, et infestationem nimiam stylum contulisti. Quorum quidem suggestionibus quid de gloriose illo theologæ tuae opere, quid de teipso quasi in carcere damnato actum sit non prætermisisti. Iude ad abbatis tui fraðrumque falsorum machinationem accessisti, et detractiones illas tibi gravissimas duorum illorum pseudoapostolorum a prædictis

B æmulis in te commotas, atque ad scandalum plerisque subortum de nomine Paracleti oratorio præter consuetudinem imposito : denique ad intolerabiles illas et adhuc continuas vita persecutions, crudelissimi scilicet illius exactoris, et pessimorum, quos filios nominas, monachorum profectus miserabilem historiam consummasti. Que cum siccis oculis neminem vel legere vel audire posse aestimem, tanto dolores meos amplius renovarunt quanto diligentius singula expresserunt, et eo magis auxerunt quo in te adhuc pericula crescere retulisti, ut omnes pariter de vita tua desperare cogamur, et quotidie ultimos illos de nece tua rumores trepidantia nostra corda et palpitantia pectora exspectent. Per ipsum itaque, qui te sibi adhuc quoquomodo protegit, Christum obsecramus, quatenus ancillulas ipsius et tuas crebris litteris de his, in quibus adhuc fluctuas, naufragis [*al., naufragus*] certificare digneris, ut nos saltem quæ tibi sole remansimus, doloris vel gaudii participes habeas. Solent etenim dolenti non-nullam afferre consolationem qui condolent, et quodlibet onus pluribus impositum levius sustinent, sive desertur. Quod si paululum hac tempestas quieverit, tanto amplius maturandæ sunt litteræ, quanto sunt jucundiores futuræ. De quibuscumque autem nobis scribas, non parvum nobis remedium conferes; hoc saltem uno quod te nostri memorau-

esse monstrabis. Quam jucundæ vero sint absen-
tium litteræ amicorum, ipse nos exemplo proprio
Seneca docet, ad amicum Lucilium quodam loco
sic (epist. 48), scribens : « Quod frequenter mihi
scribis, gratias ago. Nam quo uno modo potes te
mihi ostendis. Nunquam epistolam tuam accipio,
quin protinus una simus. » Si imagines nobis ami-
corum absentium jucundæ sunt, que memoriam
renovant, et desiderium absentiae falso atque inani-
solatio levant, quanto jucundiores sunt litteræ, quæ
amici absentis veras notas afferunt? Deo autem gra-
tias, quod hoc saltem modo præsentiam tuam nobis
reddere nulla invidia prohiberis, nulla difficultate
præpediris, nulla, obsecro, negligentia retarderis.
Scripsisti ad amicum prolixæ consolationem epi-
stolæ, et pro adversitatibus quidem suis, sed de
tuis. Quas videlicet tuas diligenter commemorans,
cum ejus intenderes [al. studeres] consolationi,
nostræ plurimum addidisti desolationi, et dum ejus
mederi vulneribus cuperes, nova quædam nobis
vulnera doloris inflixisti, et priora auxisti. Sana,
obsecro, ipse quæ fecisti, qui quæ alii fecerunt cu-
rare satagit. Morem quidem amico et socio gessisti,
et tam amicitiæ quam societatis debitum persolvi-
sti; sed majore te debito nobis astriuisti, quas non
tam amicas quam amicissimas, non tam socjas
quam filias convenit nominari, vel si quod dulcius
et sanctius vocabulum potest excogitari. Quanto
autem debito te erga eas obligaveris, non argumen-
tis, non testimonialis indiget, ut quasi dubium com-
probetur; et si omnes taceant, res ipsa clamat. Hu-
jus quippe loci tu post Deum solus es fundator, so-
lus hujus oratorii constructor, solus hujus congrega-
tionis ædificator. Nihil hie super alienum ædifi-
casti fundamentum. Totum quod hic est, tua creatio
est. Solitudo hæc feris tantum, sive latronibus va-
cans, nullam hominum habitationem noverat, nul-
lam domum habuerat. In ipsis cubilibus ferarum,
in ipsis latibulis latronum, ubi nec nominari Deus
solet, divinum erexit tabernaculum, et Spiritus
sancti proprium dedicasti templum. Nihil ad hoc
ædificandum ex regum vel principum opibus intuli-
sti, cum plurima posses et maxima, ut quidquid
fieret, tibi soli posset ascribi. Clerici sive scholares
huc certatim ad disciplinam tuam confluentes om-
nia ministrabant necessaria; et qui de beneficiis vi-
vebant ecclesiasticis, nec oblationes facere nove-
rant, sed suscipere, et qui manus ad suscipiendum
non ad dandum habuerant, hic in oblationibus fa-
ciendis prodigi atque importuni fiebant. Tua itaque,
vere tua hæc est proprie in sancto proposito novella
plantatio, cuius adhuc teneris maxime plantis fre-
quens, ut proficiant, necessaria est irrigatio. Satis
ex ipsa seminei sexus natura debilis est hæc plan-
tatio: est infirma, etsi non esset nova. Unde dili-
gentiorem culturam exigit et frequentiorem, juxta
illud Apostoli: « Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus
autem incrementum dedit (II Cor. iii, 6). » Plan-
taverat Apostolus atque fundaverat in tunc per præ-